２００１年度 日本液晶学会 第３回理事会 議事録

日 時：  2001年6月23日(土) 13:30－17:00

場 所：  機械振興会館 6階 D‐2 会議室

出席者：  野平博之、幡野純、福田敦夫、植松淑子、氏家誠司、折原宏、小出志朗、後藤泰行、近藤克己、
佐藤進、杉村明彦、曽根原富雄、半那純一、堀佳也子、村山昭夫、森章、青木良夫、小野間英文

1.承認事項

1‐1．前回議事録

2001年第2回理事会議事録が承認された。

2.報告事項

2‐1.総務委員会

・IDW’01内で開催される各ワークショップへの協賛をIDW全体の協賛と同様に行われた事が報告され
た。

2‐2.財務委員会

・6月15日(金)に木村初男監事と結城正記監事の両監事により2000年会計監査が行われ2000年収支計算
書、貸借対照表、財産目録ともに適正であることが認められたことが報告された。

2‐3.編集委員会

・Vol.5-No.3、Vol.5-No.4の学会誌の編集進行状況が報告された。また会誌内の博士論文掲載欄への論文
提供を呼びかけて頂けるよう各理事に依頼がなされた。

2‐4.行事委員会

討論会・講演会

・発表申込が終了しプログラム編成が行われたことが報告された。口頭発表145件、ポスター発表114件

の計259件であることが報告された

・参加申込は7月25日号の学会誌に詳細と郵便振込用紙を綴じ込むことが報告された。事前参加締切

は8月31日(金)まで。

サマースクール

・2001年サマースクールの参加申込が8月5日までSite上で行われており、定員が80名となった所で締切
前でも参加申込を終了することが報告された。

2‐5.会員委員会

・2001年4月の新規入会、退会、各種変更届が報告され、承認された。

2‐6.国際交流委員会

・9月5日から7日に英国のヨークで開催される、第2回液晶科学に関する日英セミナーの開催進捗状況の

報告がなされた。詳細について、参加登録、宿泊案内等、未定の部分があるが6月中には現地と協議
し、解決するとの報告もされた。

2‐7.ネットワーク委員会

・学会ホームページについてURLの変更が行われたことが報告された。新規URLは次の通り。新

規URL：http://www.jlcs.jp

・国立情報学研究所への2000年討論会著者データベース登録により、情報学研究所より約265千円の
データ提供料が支払われることが報告された。

http://www.jlcs.jp/

3.審議事項

3‐1．次期役員選挙

・6月16日に理事会推薦役員候補者選考委員会が開催され、会長候補1名、理事候補25名、監事2名を選
出した。理事会はこの推薦を承認し、正会員の投票にかけることを決定した。

尚、投票に先立ち候補者の内諾を進めているが、候補者から辞退があった場合には役員選担当理事に次
の候補者の選出を一任することも決定した。

・今後の予定として、7月25日に学会誌にて候補者公示、正会員へ投票用紙発送、投票締

切8月24日(金)、9月1日に投票結果を理事会へ報告し承認、9月26日の総会にて決定となることが確認
された。

3‐2.学会賞

・学会賞の推薦状況と学会賞推薦委員会と選考委員会の委員構成の決定が報告された。

・正会員の推薦と推薦委員会の推薦を基に、7月下旬から8月上旬に学会賞の選考委員会を開催し、学会
賞受賞候補を選出することを確認した。

3‐3.2001年度名誉会員推薦審議委員会の構成について

・委員会構成については、野平会長、福田副会長、加藤副会長、幡野副会長、松浦常務理事、佐藤総務
理事、植松会員担当理事の計7名で構成されることが決定された。

・推薦審議については、電子メールによる審議を中心とすることが確認された。

3‐4.総務委員会

・新化学発展協会平成13年度奨励賞決定通知の液晶誌掲載を承認した。

・日本人間工学会平成13年度人間工学JIS原案作成委員会への委員派遣が審議され、液晶学会正会員より
委員を派遣することを決定、承認した。尚、派遣委員の決定は近藤理事に一任することも決定された。

3‐5.財務委員会

・財務理事より2000年度、2001年度の財務状況を基に、賛助会員の会費収入と会誌広告収入の増強、学
会運営経費の削減が法人化に向け必要であることが報告された。会員勧誘、会誌の電子化、理事会開催
回数、事務委託等、各関係理事で検討することを確認した。尚、広告の代理店契約は2002年度も精機
通信社とすることが承認された。

・行事関連での収益の一部を各行事独自の繰越金とする方針を検討することも確認された。

3‐6.その他

1.)液晶学会寄付金規則

・日本液晶学会寄付金規則(案)が審議され、提出された原案通り承認された。また、併せて提出され

たILCC2000からの寄付金：日本液晶学会 学術活動基金運用規則(案)についても原案どおり承認され

た。日本液晶学会寄付金規則、日本液晶学会学術活動基金運用規則共に平成13年6月23日より施行され
ることが決定された。

2.) 第2回液晶科学に関する日英セミナー

・日本側のProceedings (MCLC) Guest Editorsについて審議され、東京大学 鳥海弥和国際交流委員に決定し
た。

3.)2002年度行事開催地について

・2002年度液晶講演会討論会は、奈良県新公会堂で開催することが決定された。開催時期

は10月8日(火)より11日(金)で会場と調整される。現地実行委員会は内藤裕義氏(大阪府立大学)、尾崎

雅則氏(大阪大学)、清水洋(大阪工業技術研究所)に依頼予定であることも報告された。

・2002サマースクールは、熊本県にて開催する方向で調整することを確認した。

4.)討論会予稿、学会誌の電子化

・2000年度討論会の著者データベースのデータ提供料を過去の討論会のデータ変換費に当てることが決

定された。過去のデータの変換費には総額約50万円程度必要となるため、今回は2000年度データ提供

料約265千円にて賄える範囲まで過去にさかのぼって変換することが決定された。情報学研究所から支
払われるデータ提供料は雑収入とし、過去のデータ作成費は雑費として処理することが確認された。

・学会誌の電子化については、科学技術振興事業団と国立情報学研究所の提供サービスを再検討するこ
ととし、次回以降の継続審議とする事を確認した。

配布資料：

1-2  平成13年第2回日本液晶学会理事会議事録

2-1  Asia Display/IDW'01 Workshop/Topical Sessionにたいする協賛依頼書、応諾書

3-4  平成12年会計監査報告書、平成12年収支計算書、貸借対照表、財産目録

2-4  第2回液晶科学に関する日英セミナー開催進捗状況報告

2-5  ネットワーク委員会報告

3-1  2002年理事会推薦役員候補者

3-2  2001年度学会賞選考委員会／推薦委員名簿

3-3  2001年度名誉会員推薦審議委員会の構成について

2-2  日本人間工学平成13年度人間工学JIS原案作成委員派遣依頼

3-5  日本液晶学会寄付金規則(案)、日本液晶学会学術活動基金運用規則(案)

2-3  平成14年度日本液晶学会講演会討論会開催(案)

平成13年第2回日本液晶学会理事会議事録

Asia Display/IDW’01 Workshop/Topical Sessionにたいする協賛依頼書、応諾書

平成12年会計監査報告書、平成12年収支計算書、貸借対照表、財産目録

第2回液晶科学に関する日英セミナー開催進捗状況報告

ネットワーク委員会報告

2002年理事会推薦役員候補者

2001年度学会賞選考委員会／推薦委員名簿

2001年度名誉会員推薦審議委員会の構成について

日本人間工学平成13年度人間工学JIS原案作成委員派遣依頼

日本液晶学会寄付金規則(案)、日本液晶学会学術活動基金運用規則(案)

平成14年度日本液晶学会講演会討論会開催(案)

	ローカルディスク
	C:\Users\DTP_lab\Desktop\HTML_JLCS_rijikai\01giziroku3.htm